
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 121,712 101,284 20,428

1.기타 교직원보수 98,462 78,034 20,428

1.교직원대체인건비 36,722 16,294 20,428

1.교원대체인건비 2,250 2,250 0

1.기간제교원인건비 2,250 2,250 0  

2.기간제교원퇴직금(목적) 14,044 14,044 0

1.기간제교원인건비 14,044 14,044 0  

3.기간제교원성과상여금(목적) 20,428 0 20,428

1.기간제교원인건비 20,428 0 20,428(성립전)성과상여금  20,428,000원×1교= 20,428,000

2.학교운영지원수당 61,740 61,740 0

1.교원 52,860 52,860 0

1.학교운영지원수당 52,860 52,860 0  

2.행정직 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

3.수석교사연구활동비(목적) 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 23,250 23,250 0

1.교직원연수 22,850 22,850 0

1.교내수업컨설팅 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.자율연수 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.교직원연수 12,050 12,050 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원퇴임식 400 400 0
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1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,385,7142,355,413 30,301

1.급식 관리 1,355,7181,292,530 63,188

1.학교급식운영 1,355,7181,292,530 63,188

1.급식운영비 48,593 48,593 0

1.일반수용비 43,268 43,268 0  

2.연료비 5,325 5,325 0  

2.조리사인건비 44,955 42,153 2,802

1.무기계약직원인건비 39,857 37,055 2,802
(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×7월) - 180,000 =
240,000

(성립전)가족수당(목적)  (40,000원×1명

×7월) - 120,000 =
160,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×1명×7월) - 150,000 =
200,000

(성립전)조리사수당(목적)  (83,000원×1

명×7월) - 249,000 =
332,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×1명

×7월) - 390,000 =
520,000

(성립전)정기 상여금(목적)  450,000원×1

명×1회=
450,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×1명×1회=
400,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회×1회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,098 5,098 0  

3.조리원인건비 443,291 405,861 37,430

1.무기계약직원인건비 413,291 375,861 37,430
(성립전)근속수당(목적)  (305,540원×10

명×7월) - 8,776,000 =
12,612,000

(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×10

명×7월) - 1,800,000 =
2,400,000

(성립전)가족수당(목적)  (50,850원×10명

×7월) - 1,440,000 =
2,120,000

(성립전)위험근무수당(목적)  (50,000원

×10명×7월) - 1,500,000 =
2,000,000

(성립전)특수업무수당(목적)  (20,000원

×1명×7월) - 60,000 =
80,000

(성립전)급식비(목적)  (130,000원×10명

×7월) - 3,900,000 =
5,200,000

(성립전)정기 상여금(목적)  450,000원

×10명×1회=
4,500,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  (400,000원

×9명)+(100,000원×1명)=
3,700,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×9

명×1회=
4,500,000

(성립전)자녀학비보조수당(목적)  318,000

원×1명×1분기=
318,000
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2.무기계약직원법정부

담금
30,000 30,000 0  

4.영양실무사인건비 4,011 4,011 0

1.무기계약직원인건비 4,011 4,011 0  

5.급식재료구입비 721,995 721,995 0

1.급식용식재료비 721,995 721,995 0  

6.우유급식비 40,850 40,850 0

1.우유대금 40,850 40,850 0  

7.급식기구확충(목적) 15,949 0 15,949

1.비품구입비 15,949 0 15,949
(성립전)급식기구확충  15,949,000원×1교

=
15,949,000

8.대체인건비 4,527 4,527 0

1.기간제직원인건비 4,527 4,527 0  

9.영양실무사대체인건비(목적) 29,464 24,540 4,924

1.기간제직원인건비 26,630 22,600 4,030
(성립전)면허수당  (92,000원×1명×7월) 

- 276,000 =
368,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×1명×7월

) - 180,000 =
240,000

(성립전)가족수당  (120,000원×1명×7월)

 - 360,000 =
480,000

(성립전)자녀학비보조수당  (636,000원×1

명×3분기) - 636,000 =
1,272,000

(성립전)위험근무수당  (50,000원×1명×7

월) - 150,000 =
200,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×7월) -

 390,000 =
520,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1명×1회

=
450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회 500,000

2.일반수용비 94 0 94
(성립전)안전보건교육비  94,000원×1명

×1회=
94,000

3.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  800,000원×1명×1

회=
800,000

4.기간제직원법정부담

금
1,940 1,940 0  

10.대체인건비(목적) 2,083 0 2,083

1.기간제직원인건비 2,083 0 2,083
(성립전)조리종사원대체인건비  2,083,000

원×1명=
2,083,000

2.기숙사 관리 94,240 93,505 735

1.기숙사운영 94,240 93,505 735

1.기숙사비품확충비 2,050 2,050 0
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1.비품구입비 2,050 2,050 0  

2.기숙사운영비 43,099 43,099 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0  

2.전기요금 18,185 18,185 0  

3.상하수도료 6,120 6,120 0  

4.연료비 14,100 14,100 0  

5.기타공공요금 924 924 0  

3.기숙사직원인건비 28,801 28,066 735

1.무기계약직원인건비 26,401 25,666 735
(성립전)교통보조비(목적)  (60,000원×1

명×6월) - 180,000 =
180,000

(성립전)근속수당(목적)  (65,000원×1명

×6월) - 195,000 =
195,000

(성립전)정기상여금(목적)  (360,000원×1

명×2회) - 360,000 =
360,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

4.청소원 인건비 20,290 20,290 0

1.무기계약직원인건비 18,910 18,910 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

3.보건 관리 35,352 35,352 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,112 24,112 0

1.보건실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.학생복지비 6,400 6,400 0  

2.학생건강검사 13,412 13,412 0

1.학생복지비 13,412 13,412 0  

3.[국고-자체]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 11,240 11,240 0

1.공기질관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 8,240 8,240 0

1.일반수용비 8,240 8,240 0  

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.교육격차 해소 621,754 608,290 13,464

1.[국고]학비지원 54,376 47,567 6,809

1.무상학비지원 47,567 47,567 0

1.학생지원금 47,567 47,567 0  

2.[국고]제대군인수업료보조 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전)제대군인자녀수업료보조  318,000

원×1명×1분기=
318,000

제대군인자녀수업료보조  (318,000원×1명

×2분기) - 318,000=
318,000

3.사회적배려대상자학비지원 6,173 0 6,173

1.학생지원금 6,173 0 6,173
(성립전)사회적배려대상지원(2~3학년)  

6,173,000원×1교=
6,173,000

2.급식비지원 369,270 369,270 0

1.급식비지원 3,762 3,762 0

1.학생지원금 3,762 3,762 0  

2.무상급식지원 365,508 365,508 0

1.학생지원금 365,508 365,508 0  

3.방과후학교활동비지원 9,150 9,000 150

1.도시지역방과후학교운영지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

2.특수교육대상자지원 150 0 150

1.학생지원금 150 0 150
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  150,000원×1학기=
150,000

4.현장체험학습비지원 88,800 88,200 600

1.무상현장체험학습비지원 88,800 88,200 600

1.학생지원금 88,800 88,200 600
무상현장체험학습비지원(1학년)  (300,000

원×296명×1회) - 88,200,000=
600,000

5.교과서비지원 3,025 11 3,014
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1.특수교육대상자지원 11 11 0

1.학생지원금 11 11 0  

2.사회적배려대상자 교과서비 지원 3,014 0 3,014

1.학생지원금 3,014 0 3,014
(성립전)사회적배려대상자 교과서비 지원 

 3,014,000원×1회=
3,014,000

6.교복구입비지원 88,200 88,200 0

1.무상교복구입비지원 88,200 88,200 0

1.학생지원금 88,200 88,200 0  

7.[국고]국고보조학비지원 8,933 6,042 2,891

1.[국고]교육급여(수업료)지원 6,360 6,042 318

1.학생지원금 6,360 6,042 318
(성립전)사회적배려대상자수업료 지원  

(318,000원×20명×1분기) - 6,042,000 =
318,000

2.[국고]교육급여(교과서대)지원 2,573 0 2,573

1.학생지원금 2,573 0 2,573
(성립전)사회적배려대상자교과서대지원  

2,487,000원×1분기=
2,487,000

(성립전)사회적배려대상자교과서대지원  

(2,573,000원×1분기) - 2,487,000 =
86,000

5.학생복지 278,650 325,736 -47,086

1.학생장학금운영 1,381 691 690

1.산재근로자자녀 장학금 1,381 691 690

1.학생복지비 1,381 691 690
장학금  ((318,000원×2명×2분기

)+(54,500원×1명×2분기)) - 691,000=
690,000

2.학생복지운영 277,269 325,045 -47,776

1.학생명찰제작 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

2.학생증제작 1,195 1,195 0

1.학생복지비 1,195 1,195 0  

3.졸업앨범제작 17,050 17,050 0

1.교육운영비 17,050 17,050 0  

4.학생교과서구입 112,600 112,600 0

1.교육운영비 112,600 112,600 0  

5.학생교복구입 126,767 165,000 -38,233

1.학생복지비 126,767 165,000 -38,233학생교복구입  ((275,000원×294명×1.5벌)+(275,000원
×20명)-8,000원) - 165,000,000=

-38,233,000
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6.학생체육복구입 16,857 26,400 -9,543

1.학생복지비 16,857 26,400 -9,543학생체육복구입  ((55,000원×292명×1벌)+(55,000원
×15명)-28,000원) - 26,400,000=

-9,543,000

3.기본적 교육활동 414,127 418,559 -4,432

1.교과 활동 103,963 93,153 10,810

1.교과활동지원 45,225 45,225 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,885 4,885 0

1.교육운영비 4,885 4,885 0  

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.보충과정운영 32,400 32,400 0

1.운영수당 31,500 31,500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

5.순회교사운영 2,540 2,540 0

1.여비 300 300 0  

2.교직원복지비 2,240 2,240 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학교과활동 5,900 5,900 0

1.과학교과운영 5,900 5,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

6.체육교과활동 8,580 8,580 0

1.체육교과운영 6,900 6,900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.예술교과활동 14,120 14,120 0

1.미술교과운영 7,080 7,080 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 5,580 5,580 0  

2.음악교과운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

8.외국어교과활동 26,838 16,028 10,810

1.영어교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.중국어교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.원어민보조교사인건비(목적) 23,608 12,798 10,810

1.기간제교원인건비 21,500 11,750 9,750
(성립전)인건비  (3,250,000원×1명×6월)

 - 9,750,000 =
9,750,000

2.기간제교원법정부담

금
2,108 1,048 1,060

(성립전)4대보험기관부담금  (351,330원

×1명×6월) - 1,048,000 =
1,060,000

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

8 발행일 : 2019-07-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.창의적 체험활동 310,164 325,406 -15,242

1.자율활동 62,700 62,700 0

1.경시대회운영 7,780 7,780 0

1.교육운영비 7,780 7,780 0  

2.틈새체육활동운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.교내 스포츠리그 운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0  

5.학급교육활동경비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.과학경연대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

7.학습발표회(축제) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

8.교과융합프로젝트 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

9.간부수련활동 11,920 11,920 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 11,320 11,320 0  

10.학생회활동지원 7,150 7,150 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.현장체험학습활동 173,810 220,578 -46,768

1.현장체험학습운영 1,850 1,850 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.수학여행 123,248 170,880 -47,632

1.교육운영비 123,248 170,880 -47,632
숙박비  (33,000원×304명×3박) - 

37,680,000=
-7,584,000

식비  (7,875원×304명×4일) - 

25,120,000=
-15,544,000

차량임차료  (20,400원×304명×4일) - 

25,120,000=
-313,000

입장료 등  ((195,600원×291명×1회

)+(142,250원×13명×1회)) - 82,960,000=
-24,191,000

3.수련활동 25,748 25,748 0

1.교육운영비 25,748 25,748 0  

4.EXT해외문화탐방 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0  

5.EXT해외문화탐방(학교발전기금전입금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.여름방학중 현장체험학습운영 864 0 864

1.교육운영비 864 0 864차량비 등  172,800원×5종×1회= 864,000

3.동아리활동 38,654 16,128 22,526

1.동아리활동 14,048 16,128 -2,080

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,280 8,360 -2,080
인문학기행 숙박비  (40,000원×2박×30명

×1회) - 3,200,000=
-800,000

인문학기행 식비, 간식비  (11,000원×4식

×30명+40,000원) - 2,640,000=
-1,280,000

3.학생복지비 7,468 7,468 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)셔틀콕등 구입  30,000원×20명

×2회=
1,200,000

3.학교스포츠 클럽활동(목적) 11,000 0 11,000

1.학생복지비 9,400 0 9,400
(성립전)배드민턴부 운영용품  100,000원

×3박스×4회=
1,200,000

(성립전)스포츠클럽 운영용품  49,500원

×10종×2회=
990,000

(성립전)대회출전 경비  12,500원×52명

×3회=
1,950,000

(성립전)교류전외 경비  11,000원×40명

×4회=
1,760,000

(성립전)간식 및 특식비  (1,000원×80명

×25회)+(15,000원×50명×2회)=
3,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)탁구부 탁구대 구입  800,000원

×2대×1회=
1,600,000

4.7560+운동선도학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×40시간= 1,200,000

2.교육운영비 3,554 0 3,554
(성립전)학생 연수 간식  3,000원×40명

×1회=
120,000

(성립전)현수막 및 배너  71,600원×2종

×5회=
716,000

(성립전)사부자교실 간식(정기월례)  

3,000원×30명×8회=
720,000

(성립전)사부자교실 간식  2,000원×30명

×22회=
1,320,000

(성립전)7560+운영 상품구입  15,000원

×16명×1회=
240,000

(성립전)스포츠클럽 용품구입  144,000원

×1종×2회=
288,000

(성립전)사업결과보고서 등  10,000원×15

부×1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 246 0 246
(성립전)교직원, 학부모 연수간식  3,000

원×82명×1회=
246,000

5.자기주도학습동아리 7,406 0 7,406

1.교육운영비 7,406 0 7,406
자기주도학습동아리 식비  7,000원×46명

×23회=
7,406,000

4.진로활동 35,000 26,000 9,000

1.자기이해활동 7,400 7,400 0

1.운영수당 3,800 3,800 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.진로체험활동 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

3.선배와의 대화 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.진로탐험대 운영(목적) 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전)동아리활동비  30,000원×65명×4

회=
7,800,000

5.진로교육활성화 운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 900 0 900멘토 운영용품  45,000원×10명×2회= 900,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300멘토단 협의회  15,000원×20명×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 558,144 530,804 27,340

1.방과후학교 운영 460,191 460,191 0
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1.방과후학교운영 460,191 460,191 0

1.교과프로그램 451,191 451,191 0

1.운영수당 451,191 451,191 0  

2.도시지역 방과후학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 16,760 16,760 0

1.독서활동운영 16,760 16,760 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.도서관운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

3.교기육성 81,193 53,853 27,340

1.교기운영 81,193 53,853 27,340

1.사이클부운영 29,640 29,640 0

1.여비 11,700 11,700 0  

2.교육운영비 15,940 15,940 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교운동부지도자인건비 4,560 4,560 0

1.무기계약직원인건비 4,560 4,560 0  

3.학교운동부지도자인건비(목적) 14,453 14,453 0

1.기간제직원인건비 12,868 12,868 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,585 1,585 0  

4.육성종목훈련비(목적) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

5.운동부 경기장비 구입(목적) 25,600 0 25,600

1.교육운영비 25,600 0 25,600
(성립전)도로경주용 자전거  5,000,000원

×4대=
20,000,000
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(성립전)자전거 시합바퀴  700,000원×8조

=
5,600,000

6.학생선수 기숙사운영 1,740 0 1,740

1.전기요금 1,740 0 1,740전기요금  174,000원×10월= 1,740,000

5.교육활동 지원 240,888 234,988 5,900

1.교무업무 운영 62,143 57,643 4,500

1.교무학사운영 62,143 57,643 4,500

1.교무실무사인건비 1,688 1,688 0

1.무기계약직원인건비 1,688 1,688 0  

2.교무학사운영 13,395 13,395 0

1.교육운영비 13,395 13,395 0  

3.교원능력개발평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교육과정평가 3,460 3,460 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

5.교육활동홍보 15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.졸업식행사운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

8.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,200 8,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

9.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

10.청소용품 4,200 4,200 0
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1.일반수용비 4,200 4,200 0  

11.교육실습운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

12.대입진학지도지원단 운영(목적) 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,450 0 3,450
(성립전)찾아가는 진로진학상담  30,000원

×115시간=
3,450,000

2.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전)진학지도협의회  15,000원×10명

×3회=
450,000

(성립전)진학상담팀협의회  10,000원×30

명×2회=
600,000

2.생활지도운영 18,670 17,270 1,400

1.학생생활상담지도 17,470 16,070 1,400

1.학생인성지도운영 9,930 9,930 0

1.교육운영비 9,930 9,930 0  

2.학생생활지도운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.상담실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.노동인권교육운영비(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400강사수당  70,000원×2시간×10반= 1,400,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 53,400 53,400 0

1.연구학교운영 53,400 53,400 0

1.소프트웨어선도학교운영비(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.공통재정 운영(1-1,목적) 18,500 18,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 14,700 14,700 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.소수학생선택과목운영(1-2-4,목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 4,470 4,470 0  

4.통섭형 인재양성운영(1-3-1,목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 1,864 1,864 0  

2.교육운영비 6,536 6,536 0  

5.행복한수업평가나눔프로젝트(1-3-3,목적)3,300 3,300 0

1.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0  

6.학교특색프로그램(1-3-4,목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.고교학점제 연수(2-2,목적) 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 16,990 16,990 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 15,190 15,190 0

1.학교정보화지원 15,190 15,190 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 11,590 11,590 0  

5.교육여건 개선 89,685 89,685 0

1.교육환경개선 89,685 89,685 0

1.교육환경개선 물품 구입 89,685 89,685 0

1.비품구입비 89,685 89,685 0  

6.학교 일반운영 567,969 555,111 12,858

1.학교기관 운영 179,362 179,362 0

1.부서기본운영 133,916 133,916 0

1.교무실운영 64,718 64,718 0

1.일반수용비 17,278 17,278 0  

2.여비 36,640 36,640 0  

3.교직원복지비 10,800 10,800 0  

2.교장실운영 16,818 16,818 0

1.여비 3,120 3,120 0  

2.일반업무추진비 10,050 10,050 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.일반행정사무관리 27,800 27,800 0

1.일반수용비 20,300 20,300 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

4.행정실운영 24,580 24,580 0

1.일반수용비 15,700 15,700 0  

2.기타공공요금 440 440 0  

3.여비 7,000 7,000 0  
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4.교직원복지비 1,440 1,440 0  

2.행정지원인력운용 45,446 45,446 0

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비45,446 45,446 0

1.무기계약직원인건비 41,446 41,446 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 382,167 369,309 12,858

1.학교시설장비유지 382,167 369,309 12,858

1.공공요금및제세공과금 140,570 140,570 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.전기요금 72,000 72,000 0  

3.상하수도료 36,000 36,000 0  

4.연료비 6,600 6,600 0  

5.기타공공요금 24,020 24,020 0  

2.운동장관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.시설관리용역 32,600 32,600 0

1.일반수용비 32,600 32,600 0  

4.경비원인건비 50,600 50,600 0

1.무기계약직원인건비 47,600 47,600 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

5.청소원인건비 20,300 20,300 0

1.무기계약직원인건비 18,920 18,920 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

6.시설일반관리 127,444 116,646 10,798

1.기간제직원인건비 1,581 1,581 0  
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2.일반수용비 125,263 114,465 10,798
기숙사 내부 수선  (30,798,000원×1식×1

회) - 20,000,000=
10,798,000

3.교직원복지비 600 600 0  

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.화장실관리 4,193 4,193 0

1.일반수용비 4,193 4,193 0  

9.학교체육시설유해성검사(목적) 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060유해성 검사비  2,060,000원×1회= 2,060,000

3.학교운영 협력 6,440 6,440 0

1.학교운영위원회운영 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 2,400 2,400 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,040 4,040 0

1.학부모교육 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 240 240 0  

2.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000
예비비  (10,000,000원×0회) - 

10,000,000=
-10,000,000

세출합계 4,288,5544,206,159 82,395
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